A R I S T O T E L I S D E A N I M O L I B R I I I .

*Ioachimo Peronio interprete: per Nicolaum
Grouchium correcti & emendati.*

L V T E T I A E P A R I S I O R V M

*Apud viduam Mauricij à Porta, in Clauſo Brunello,
Ad D.Claudij insigne.*

1554.

R/3.017

EDICIÓN DE LA BIBLIOTECA NACIONAL DE LA RIOJA

CONCEPCIÓN CORTÉS DE MOLINA
CONSEJERA DE CULTURA Y DEPORTE
DE LA RIOJA

ESTELÍA · PARISIOMA
LIBRERIA Y EDITORIAL GONZALEZ
CALLE 10, 1000 BARRANQUILLA

ARISTOTELIS DE ANIMO
LIBER PRIMVS.

Vm in rebus preclaris, quæque in honore & Cap. I.
precio habentur, omnem scientiam numeremus,
& aliam alia maiorem ac præstantiorem exi-
stiemus, vel quòd certior sit, vel quòd in re-
bus & præstantioribus, & maiorem admira-
tionem excitatibus versetur, profectò his dua-
bus de causis scientiam quæ de animo instituitur, in primis rectè
collocabimus: videturque eius cognitio cùm ad omnem veritatem,
tum vel maximè ad naturæ cognitionem magnum afferre adiu-
mentum, quippe cùm animantium quasi fons quidam & princi-
pium sit. Propositum est autem nobis hoc loco primum naturæ eius
& essentiam cognoscere, deinde ea omnia quæ in eum conueniunt:
quorum partim sunt propriæ animi affectiones, partim eo authore
etiam animalibus conueniunt. Sed difficillimum est omnino ali-
quam de eo cognitionem persuasionemque sumere. Cùm enim com-
munis etiam multis aliis hæc sit questio, (de natura dico & essen-
tia) fortasse cuiquam vna quedam via & ratio esse videatur eo-
rum omnium, quorum essentiam instituimus cognoscere, quemad-
modum etiam earum proprietatum quæ rebus ipsis accidentum, de-
monstratio. Itaque hæc querenda & inuestiganda ratio est. Quòd
si non est vna & communis quedam ratio quæ in querenda rei na-
tura cernatur, difficilior etiam hæc existit disputatio. Erit enim
explicandum quis cuiusque sit modus. Quòd si perspicuum sit, vtrū
demonstratio, an diuisio, an aliqua etiam alia docendi ratio sit, tū
sanè existunt multæ difficultates, erroresque in iis exquirendis, quæ
ad explicationem naturæ adhibentur. Alia enim aliorum princi-
pia sunt: vt numerorum atque planorum. Sed primum fortasse ne-
cessariò exponendum est, quo in rerum genere versetur, & quid sit,

A. ij.

id est sitne aliquid & essentia, qualitas, quantitas, an aliqua alia
 earum categoriarum, quas explicauimus. Hoc deinde docendum
 est, sitne in ijs quæ esse possunt, an in ijs potius, quæ re ipsa sunt.
 Non enim parui refert. Videndum etiam est, vtrum ex partibus
 constet, an in partes diuidi non possit: & vtrum sit omnis animus
 eiusdem speciei, necne. Si non vnius speciei, vtrum specie, an gene-
 re differant. Hoc enim tempore qui loquuntur ac querunt de ani-
 mo, de solo humano querere videntur. Obseruandum etiam est, ne
 lateat nos, sitne eius vna ratio & definitio, quemadmodum ani-
 malis, an diuersa cuiusque, vt equi, vt canis, vt hominis, vt dei.
 Animal autem commune aut nihil est, aut posterius, itemque si
 quid aliud commune dicatur. Iam verò si multi animi non sunt,
 sed partes: dicendum est, vtrum antè querendum sit de toto ani-
 mo, an de partibus. Difficile etiam est, quænam harū aliæ ab aliis
 differant explicare, & vtrum de partibus primum, an de officiis
 earum querere debeamus, vt de intelligentia, an de ea parte animi,
 quæ est mentis & rationis particeps: & de sensus munere, an de
 parte: quæ sensus est. Similis est ratio cæterorū. Si munera quæ sint
 primum querendū est, rursus queret aliquis, sitne de ijs quæ his obi-
 ciuntur antè querendum, veluti vtrum de re quæ sub sensum ca-
 dit, an de vi sentiendi: de re, quæ ratione cernitur, an de ea par-
 te animi quæ est mentis atque rationis. Videtur autem non solum
 utile esse quid quidque sit cognoscere, ad causarum propter quas
 naturis essentiisque insunt accidentia, cognitionem & scientiam,
 quemadmodum in mathematicorum artibus quid sit rectum, quid
 inflexum, aut quid linea, aut quid planum ad perspiciendum quo
 rectis trianguli pares sint, sed etiam contra ea quæ accidunt &
 conueniunt, ad intelligendam rei naturam magnum afferunt ad-
 iumentum. Cùm enim de iis quæ rem consequuntur, vel omnibus,
 vel plurimis aliquid ad opinionem explicare possumus, tum
 denique aliquid de rei natura & essentia rectissime poterimus di-
 cere. Nam cùm omnis probationis & demonstrationis initium
 definitione sumendum sit, non est id quidem dubium, quin ea de-
 finitiones quibus ea quæ rem consequuntur, non solum cogno-
 sci non possunt, sed ne adumbrari quidem ea facile est, diale-
 ticae sint omnes & minus plenæ. Hoc etiam dubitationem affert,
 animi

animi affectiones sint ne communes omnes, ad totumque pertineant, an sit aliqua etiam ipsius animi propria. Hoc enim intelligi necessare est, et si difficile potest. Quanquam autem ex plurimis animis, nec accipere nulla vel pati, nec facere videtur sine corpore, ut irasci, confidere, appetere, & omnino sentire: tamen intelligentia eius maxime propria videtur. Quod si hoc ipsum aut actio est eius partis animi in qua visa imprimuntur, aut sine ea non est, certe sine corpore constare nullo modo potest. Ac si quod est munus, & si qua est affectio animi propria, is separari potest. Sin nullum eius proprium est, separari non potest, sed quemadmodum ei quod rectum est, quia rectum sit, multa accidunt & conueniunt, veluti aeneam sphærā per punctum tangentem, non tamen eam tanget cum separatum erit id quod rectum est. Separari enim non potest, si quidem semper est corpori alicui coniunctum. Videntur etiam omnes animi perturbationes cum corpore cohaerere, ut ira, ut clementia, ut metus, ut misericordia, ut audacia, praeterea gaudium, amor & odium. Nam simul atque haec insunt, aliquid corpus patitur & accipit. Quod hinc perspici potest, quia interdum a magnis & evidentibus que incident perturbationibus, nec iracundia concitamur, nec metu commouemur, nonnunquam vero a paruis iisque obscuris commouemur, cum corpus commouetur, & ita affectum est, ut cum irascitur. Quod hinc etiam est evidentius. Cum enim res nulla terribilis occurrit, in iis sumus perturbationibus, in quibus is qui metu officitur. Quod si ita est, profecto perturbationes rationes sunt, & formae cum materia coniunctae. Ex quo fit, ut etiam definitiones sint eiusdem generis, veluti ira motus est quidam talis corporis, aut partis, aut facultatis profectus ab hoc huius gratia, ob eamque causam physici est deum animi, aut omnis aut eiusmodi cognitionem propositam habere. Sed aliter physicus, aliter dialecticus quodque horum definiet, ut si queratur quid sit ira, hic libidinem vltionis aut simile aliquid definiet: ille vero, ferorem sanguinis in corde, aut caloris. Atqui eorum hic materiam explicat, ille formam atque rationem. Hec enim forma & ratio est ipsius rei: quam necesse est esse in materia huiusmodi, si sit in rerum natura. Id quod in domo perspici licet, cuius forma & ratio haec erit, integumentum quod ventorum, im-

A. iij.

brium, & caloris impulsus incommodaque propulset. Alius dicit esse lapides, & lateres, lignaque: alter in his formam quæ hac vel illa de causa adhibita sit. Quis tandem horum physicus habendus est? si ne qui ita in materia occupatus est, ut formam ignoret, an is qui solam formam consecatur, an potius qui in utroque versatur? Illorum verò quisnam est? uterque. An non est quisquam, qui in iis rebus quæ materiæ ita conueniunt, ut non separantur, aut quatenus separari possunt, occupatus sit? Sed physicus in iis omnibus versatur, quæ sunt huius vel illius corporis, & huius vel illius materiei officia & consequentia. Quæ autem non sunt eiusmodi, in iis aliis occupatus est. Ac in aliquibus quidem versatur cum usuuenit, artifex, ut faber, & medicus. In iis autem quæ separari illa quidem non possunt, sed quatenus non sunt huius vel illius corporis proprietates, & ex detractione rei de materia constant, mathematicus cernitur. At in iis quæ separatæ sunt & quatenus separatæ, detractæque sunt, primus philosophus. Sed eo revertendum est, unde fluxit oratio. Diximus animi perturbaciones esse, quæ à materie animalium quam natura dederit, abesse non possint, siquidem eiusmodi sunt, ira & metus, non quem-

Cap. 2. admodum linea & extremitas. Necesse est autem eos qui de animo disputant, simul de iis querendo quæ postea nobis certa esse debent, ita persequi priorum sententias, ut eadem oratione comprehendamus eos omnes, qui aliquid de eo dixerunt, ut & ea quæ preclarè ab eis tradita sunt, mutuemur, & quæ secus, ea prætermittamus. Disputationis autem initio ea ponemus quæ ei à natura conuenire maximè videntur. Id quidem quod animatum est, ab eo quod animo caret, duabus rebus maximè distingui videtur, motu & sensu. De animo verò hæc potissimum ab iis qui ante nos fuerunt, accepimus. Nonnulli enim in ea sententia sunt, ut dicant animum esse id quod primum ac maximè moueat, qui cum existimarent id quod ipsum se non agit, non posse aliud motu ciere, animum aliquid esse eorum quæ ita mouerent, putauerunt. Itaque Democritus ignem quendam & calorem eum esse dicit. Cum enim numerus sit infinitus figurarum & corpusculorum quæ diuidi non possunt, ea quæ rotunda sint, ignem & animum censem esse, qualia in aëre ea quæ ramenta vocantur, quæ in radius qui per fenestras introeunt,

intrōeunt, videntur. quorum concursum & dissipationem principia ait esse naturarum omnium. Qua in sententia est quoque Leucippus. Horum autem, quae rotunda sunt, ea animum esse dicunt, quod huiusmodi fluxus facillimè per vniuersitatem possunt peruadere, & mouere cætera omnia, cum ipsa etiam motu cieantur, quod existimant animum esse id quod motum animantibus afferat. Quocirca vitæ finem ac terminum esse respirationem. cum enim id quod corpora circunfundit, cogit comprimitque figuram, quae animantibus motum ideo afferunt, quod nec ipsæ quiescunt vñquam, extrinsecus adiumentum afferri, cum alia eiusdem generis respirando intrōeant. Prohibere enim ea, ne quæ in animantibus insint, effluant, cum id quod vim habet concretionis, ipsa cohibeant & coērceant, atque ad eum finem vivere animantia, quoad hoc facere possint. Videtur etiam id quod à Pythagoricis traditur, eodem pertinere. Eorum enim nonnulli trāderunt animum esse ea corpuscula quæ in aëre videantur, quidam id quod hæc moueat. Quæ quidem perpetuo motu cieri diximus, etiam si sit tranquillitas. Eadem est sententia eorum, qui aiunt animum esse id quod seipsum mouet. Videntur enim hi omnes existimare motum animi proprium esse maxime, cæterisque omnibus animum motum afferre, ipsum autem à se moueri, propterea quod nihil cernerent quod vim mouendi haberet, quin ipsum quoque moueretur. Itemque Anaxagoras animum esse dicit qui moueat, & si quis aliis dixit, à mente hanc vniuersitatem moueri. Sed non omnino eadem eius quæ Democriti, sententia est. Hic enim omnino idem animum & mentem dicit esse. Id enim verè esse, quod esse videatur. Itaque præclarè ab Homero transferri verbum φενέν ad sensus, cum ait, Hector iacet ἀλλοφενέων. Non igitur mentem ut vim quandam ad verum adhibet, sed idem animum mentemque esse confirmat. Anaxagoras autem minus de his sententiā suam exponit. Multis enim locis causam boni & recti mentē tradit. Alibi verò mentem idem dicit esse quod animum. In omnibus enim animantibus eam inesse & magnis & paruis, nobilibus & ignobilibus. Sed perspicuum est eam mentem, quæ ex prudentia nominatur, non omnibus æquè animantibus, imò verò ne omnibus quidem hominibus esse concessam.

A. iiiij.

Atque iij quidem omnes, qui rationem habuerunt motus rerum animalium animum id, in quo vis esset maxima ad mouendum, esse posuerunt. Qui autem cognitionem in eo & sensum rerū quae sunt spectarunt, iij animum principia dicunt. & qui plura faciunt ea ipsa plura principia animum esse dicunt. qui verò unum hoc ipsum, ut Empedocles ex elementis omnibus, esse autem unumquodque horum animum tradit his versibus,

- „ Terram nanque homines ex terra vidimus ipsi,
- „ Sic genus ex vnda nostrum cognouit & vndam,
- „ Aethere diuinum sic æthera, & ignibus ignes.
- „ Visus amore amor est, tristi discordia lite.

Eodemque modo Plato in Timxo animum ex elementis facit. Rem enim similem simili cognosci, res autem constare ex principiis. Similia ab eo in libris quos de philosophia scripsit, tradita sunt. Ipsum enim animal ex unius idea primisque longitudine, latitudine, & altitudine constare, ceteraque eodem modo. Præterea alio etiam modo haec tradit, metem esse unum, duo scientiam, uno enim modo ad unum referri. Latitudinis autem numerum opinionem, soliditatis verò sensum esse. Numeros enim species ipsas, & principia dici rerum omnium, eosque esse ex principiis & elementis. Iudicari autem res partim mente, partim scientia, alia opinione, alia sensu, hos verò numeros species esse rerum omnium. Quoniam autem animus videbatur esse, & id quod ad mouendum, & id quod ad cognoscendum vim habet: sic nonnulli haec duo coniungerunt, ut animum numerum seipsum mouentem esse dicerent. Discrepant autem de eo quae sint & quot principia, sed iij maximè qui corporea faciunt, ab iis qui ea corpore vacare volunt, minus autem ab iis qui coniungunt & ex ambobus principia ponunt. Discrepant etiam de multitudine. Alij enim unum, alijs plura ponunt. Conuenienterque his animum etiam definiunt. Vim enim mouendi habere, naturam principiorum esse existimant, non sine causa. Itaque visum est nonnullis ignem esse. Hunc enim & ex minutissimis partibus constare, & unum ex omnibus elementis maximè vacare corpore, præterea cum moueri ipsum, tum cetera primum ciere. Democritus autem subtilius exposuit, cur utrumque horum animo conueniret. Animum enim & mentem idem esse,

esse: hanc autem in eo esse, quia constat ex primis & iis corporibus, quæ diuidi non possint. In eo autem vim esse ad mouendum propter partium paruitatem & figuram: figurarum autem maximè volubilem dicit eam esse quæ sit globosa, quo in genere sit & mens, & ignis. Anaxagoras verò videtur ille quidem aliud animum, aliud mentem dicere, quemadmodum etiam suprà diximus, sed tamen utroque pro una natura vtitur, nisi quòd mentem unam ex omnibus maximè principium esse ponit. Itaque eam unam ex rebus omnibus simplicem esse dicit, omnisque concretionis expertem, ab eaque liberam. eidem autem principio tribuit & cognitionem & motionē, cùm dicat à mente omnia moueri. Videtur etiam Thales ex iis quæ memoriae tradita sunt, animum quiddam quod vim habeat mouendi existimare. Siquidem in lapide Herculeo animum inesse dixit, propterea quòd ferrum ad se trahat & allicit. Diogenes autem, quemadmodum etiam nonnulli alij, hunc aëra putauit omnium esse tenuissimum, & principium, ob eamque causam & cognoscere animum & mouere: quatenus principium est, ex eo cætera cognoscere, quatenus minimis partibus constat, vim mouendi habere. Heraclitus etiam animum principium esse dicit, siquidem exhalationem, ex qua constent omnia. etenim eum maximè expertem esse corporis, & semper fluere. Quod autem mouetur, eò quòd moueatur cognosci. In motu verò esse & continenter labi ac fluere omnia, & ille, & plerique alij putauerunt. Idem etiam quod hi, Alcmæon de animo sentit. Ait enim eum immortalē esse, propterea quòd similis sit rebus immortalibus, idque ei conuenire, quòd semper mouatur. moueri autem etiam diuina omnia continenter, vt lunam, solem, stellas, totumque cælum. Eorum verò qui paulo importuniores sunt, nonnulli aquam etiam eum esse dixerunt, vt Hippo. Videntur autem in hanc adducti sententiam ratione vique seminis, quod humidum sit rerum omnium. Etenim ea ratione eos refelli, qui animum dicunt esse sanguinem, quòd sēmē non sit sanguis, hoc autem primum animum esse ait. Alij autem, in iis Critias, sanguinem eum esse ponunt, quòd sensum animi proprium maximè existiment, hūc autem sanguinis nature conuenire. omnia enim elementa naturæ animæ adiudicata sunt, præter terram, de qua nemo sententiam suam explicauit,

nisi si quis eam dixit ex omnibus elementis constare, aut ipsa esse omnia. Definiunt autem omnes animum tribus rebus, motu, sensu, & vacuitate corporis, quorum quodque ad principia redigunt. Itaque ij qui eum cognitione definiunt, aut elementum eum faciunt, aut ex elementis, in eoque inter se præter unum consentiunt. Aiunt enim rem similem à simili cognosci. Quoniam enim animus omnia scientia comprehendit, ex omnibus eum elementis constare faciunt. Ac ij quidem qui unam quandam causam esse dicunt, unumque elementum, animum etiam unum esse ponunt, ut ignem, aut aëra. Qui autem plura principia ponunt, animum etiam plura esse confirmant. Anaxagoras verò unus, per pessonis expertem mētem esse tradit, nullumque habere cum ceteris commercium. Quæ cùm sit eiusmodi, tamen quemadmodum notiones rerum percipiat, quæque causa, nec ille tradidit, nec ex iis quæ dicta sunt, perspici potest. Qui autem repugnantiam in principiis statuunt, ij ex contrariis etiam animum constare volunt. Qui verò alterum cōtrariorū, ut calorem, vel frigus, aut aliquid aliud eiusdem generis, animū etiam, eodem modo aliquid horum esse ponunt. Itaque nomina consequantur, aliique τὸ ζεμόη, id est, calore esse dicunt, propterea quæ ex eo etiam, τὸ ζεπ, id est, vita, quasi à ζεπ, quod est feruere appellata sit, alijs τὸ φυχόη, id est, frigus, quod ex respiratione & refrigeratione φυχὴ sit vocata. Atq; hac quidē sunt, quæ à prioribus de animo tradita accepimus, quibūsque Cap.3. causis ducti illi ita hæc tradiderūt, diximus. Nunc vidēdum est primum de motu. profectò enim non solum falsum est eius naturam, & essentiam eiusmodi esse, quam aiunt ij qui animum statuunt id esse, quod seipsum mouet, aut mouere potest, sed aliquid etiam est eorum, quæ fieri non possunt, confiteri ei motum inesse & conuenire. Atque illud quidem antè diximus, non necesse esse id quod moueat, ipsum etiam motu cieri. Duobus autem modis omnia mouentur, aut alieno & externo impulsu, aut proprio ac suo. Alieno autem motu cieri aliquid dicimus, quod eo ipso mouetur, quia in eo sit quod ipsum mouetur, ut nautæ, non enim eodem modo, quo nauigiū, mouentur: quādoquidem hoc per se mouetur, illi quod sint in eo quod mouetur: id quod in partibus perspici licet: propria est enim motio pedum ingressus, quæ etiā hominum est, quæ tum eadem nautarum

naturarū non est. Cūm igitur duobus modis aliquid moueri dicatur, nunc videamus, an animus per se moueat, eīque motus conueniat. Cūm motus quatuor genera sint, loci mutatio, cōmutatio, imminutio, accessio, aut uno horū, aut pluribus, aut omnibus cieatur necesse est. Quòd si alieno pulsu non mouetur, per se ac natura sua in eum motus conueniet. Si ita est, etiam locus, propterea quòd omnia motus genera, quae cōmemorata sunt, in loco fiant. Quòd si animi natura & definitio est, se ipsum motu ciere, certè motu alieno, & externo minimè agitatur, quemadmodum ea res quae alba est, & quae trium cubitorum. Mouentur enim hæ etiam res, sed pulsu externo, quoniam corpus in quo insunt, ipsum mouetur. Itaque eorum locus nullus est. At animi erit, si modò natura motus sit particeps. Præterea si natura ac vi sua mouetur, etiam vi ac necessariò mouebitur: si vi, etiam natura. Eodemque modo de quiete indicandum est. Quo enim cunque suapte natura aliquid mouetur, in eo etiam natura quiescit & insistit. itemque quòd vi impellitur, in eo quoque vi quiescit. Qui autem animi violenti sint, & motus & status, ne iis quidem qui fingere velint, facile est ad explicandum. Iam verò si ad supra feratur, ignis erit: sin infera capessat, terra. Horum enim corporum hæ sunt motiones propriæ. Edem etiam ratio est earū, quæ inter illas interiectæ sunt. Quoniāmque ipse corpus mouere videtur, consentaneum est ipsum ab eo iis mouendi generibus cieri, quibus etiam ipse agitetur. Quòd si ita est verè, etiam reciprocando licebit dicere, & generatim, & speciatim, quocunque motu corpus agitetur, eodem etiam animum cieri. Corpus autem loco mouetur. ita fiet, ut animus quoque sicuti corpus hoc ipso motu agitetur, atque is aut totus & vniuersus locum ex loco mutet, aut eius partes. Quòd si fieri potest, hoc etiam fieri poterit, ut ipse cùm è corpore excesserit, rursus intret. Ex quo sequetur, animantia quæ mortua sint, excitari ac reuiniscere. Motu autem eo, qui non est per se, & ab alio moueri potest, impelli enim vi animal potest. at non oportet id ab alio moueri, cuius in essentia est à seipso moueri, nisi pulsu alieno, quemadmodum ne id quidem, quod per se bonum est, aut propter se, partim propter aliud est, partim alterius gratia. Animus autem maximè dici potest moueri à rebus quæ sub sensum cadūt, si modò moueat.

Atqui si se ipse mouet, etiam ipse mouebitur. Ex quo fiet, ut si motus omnis est quædam rei quæ mouetur, quia moueatur ex suo statu, dimotio, animus à sua natura discessurus sit, nisi externo se motu cieat. at qui motus huic ipsi naturæ per se conuenit. Nonnulli etiam ita corpus aiunt ab animo cieri, ut ipse mouetur, veluti Democritus, qui eadem dicit, que Philippus Comœdie præceptor. Ut enim Dædalum ait fecisse Venerem ex ligno quæ moueretur, infuso argento viuo, sic Democritus globulos individuos dum mouetur, propterea quod eam vim habeant, ut nunquam quiescant, & insistant, vna secum trahere ac mouere omnia corpora. Nos vero queremus, nonne hoc ipsum faciat quiescere? Quo autem pacto facturus sit, id difficile dictu est, aut potius explicari non potest. omninoque non ita videtur animal mouere animus, sed quodam iudicio & intelligentia. Eodem autem modo Timæus etiā in naturæ explanatione tradit corpus ab animo moueri. Quoniam enim se ipse mouet, hoc ipso eum etiam corpus mouere, propterea quod vna cum illo conuinctus colligatusque sit. Constat enim eum ex elementis, diuisumque esse in numeros harmoniæ participes, ut & sensum habeat, & insitam cognatamque harmoniam: & ut vniuersum consentaneis motionibus feratur, rectitudinem in orbem coëgit, factaque partitione ex uno orbe duos dupliciter inter se cohæretes fecit, rursus vnum in septem orbes diuisit, quasi sint cæli motus, animi motiones. Ac primum quidem illud non rectè censuit, animū magnitudinem esse. Animū enim vniuersitatis huius, eiusmodi certè esse vult, qualis est ea quæ mens vocatur. Non enim quidem certè eiusmodi cum statuit, qualis est sentiens, aut qualis appetens. Horum enim motus non in orbem torquetur, & mens vna est & continuata, ut etiā intelligentia, intelligentia porrò mentis notitia sunt. Hæ autem ordine quodam vnum sunt, ut numerus, nō ut magnitudo. Itaq; ne mens quidē ita est cōtinuata, sed vel partium expers est, vel nō est ita continuata, ut aliqua magnitudo. Quo enim pacto si magnitudo sit, intelliget, vtrum omnino ac per se tota, an quavis eius partiū? & partiū, vtrum magnitudinis instar, an pūstī ratione, si modò punctū partem licet dicere? Ac si puncti ratione, punctorū autem infinitus est numerus, profectò nunquā ullus erit cognoscendi modus aut finis. Sin magnitudinis accessu, plerūque, aut

sine

sine fine ac modo potius eādem rem intelliget. Atqui planum est fieri posse, ut semel intelligat. Quòd si quavis parte tangere satis sit, quid in orbem incitari attinet, aut etiam omnino magnitudine constare? Sin necesse est totum orbem tangentem intelligere, quis est tactus partium? Quo etiam pacto, vel id quod partibus constat re ea quæ partibus careat, vel rem quæ partiū expers sit, ea quæ partibus constet, animo percipiet? Quanquam necesse erit mentem esse hunc orbem. Nam cùm mentis motus intelligentia sit, orbis autem conuersio, profectò si notio mentis sit cōuersio, mens etiam orbis erit, cuius sit intelligentia eiusmodi conuersio. Atque etiam perpetuò aliquid intelliget: hoc enim faciat necesse est, si quidem sempiterna sit conuersio. Animi quidem notionibus, & iis quæ in faciendo, & iis quæ in agendo consistunt, certi sunt quidam propositi fines. Omnes enim aliò referuntur. Ex autem quæ contemplationis cognitionisque sunt, rationibus eodem modo definiuntur. Ratio porrò omnis, vel definitio est, vel demonstratio. Demonstrationes verò & à principio ducuntur, & habent finem sibi quodam modo propositum, vel ratiocinationem, vel cōclusionem. Quòd si minus terminātur, at certè non viciò ad principium redeunt, sed assumpto semper medio, & extremo in rectum progrediuntur, cùm rursus ad principiū conuersio reuertatur. definitiones porrò omnes suo fine cōclusæ sunt. Præterea si eadem cōuersio sæpe eueniat, idem sæpe intelligentia cōprehendere oportebit. & animi perceptio proprius ad quietem, & statū, quām ad motū accedit, quod de ratiocinatione iudicandū est eodem modo. Neque verò beatū est id quidē quod non est facile, sed potius violentum. Quòd si motus eius natura & essentia non est, contra naturam mouebitur. Atque etiam absurdum est, eam cū corpore cōmercium habere, cùm eius vinculis solui non possit, idque præterea fugiendum est, si quidem melius est menti non esse cū corpore, quēadmodum dici solet, & plerique censent. Est etiā causa incerta cæli cōversionis. Nam nec animi natura & essentia causa est conuersionis, sed per aliud ita mouetur, nec corpus causa est, sed animus illi potius. Nec quia hoc modo melius, dicitur. Sic enim oporteret Deum efficere, ut animus volueretur, propterea quòd ei melius sit moueri, quām quiescere, & hoc modo quām aliter moueri. Sed quoniam hæc quæstio alii locis

commodius tractatur, eam hoc tempore prætermittamus. Illud autem alienum, & huic sententiae, & plurimis eorum quæ de animo ponuntur, accidit, quod coniungunt, & collocant animum in corpore, nec quam ob causam exponunt, nec quemadmodum corpus affectum esse oporteat. quod necessarium videtur esse. Vtriusque enim societas & coniunctio facit, ut animus agat, corpus accipiat atque patiatur, & hoc moueatur, ille moueat: cum mutua ista affectione non temere in quibusuis reperiatur. At verò hi solum expondere conantur, quidnam sit animus: de corpore autem quod illius est domicilium & receptaculum, nihil præterea explicant, quasi verò fieri possit ex Pythagoricis fabulis, ut quiuis animus in id corpus, quod occurrerit, immigret, cum in suo quicque genere permanere videatur. Similiter autem dicunt, ut si quis fabrorum artem in tribus ingredi asseneret, ut enim ars instrumentis, sic animus corpo-

Cap. 4. re vti debet. Alia etiam de animo sententia tradita est, quæ plerisque illa quidem probabilis, nec minus quam vlla alia earum quæ commemoratae sunt, videtur, sed quæ examinata, & reprobata etiam est in communibus, & quæ apud vulgus fiunt, disputationibus. Nonnulli enim cum harmoniam quādam esse tradunt. Etenim harmoniam temperationem compositionēmque esse quandam contrariorum, & corpus constare ex contrariis. Atqui harmonia ratio est quædam eorum quæ confusa sunt, aut compositio, quorum neutrum esse animus vlo modo potest. Præterea harmonia non est mouere, quod maximè omnes animo tribuunt. Aptius verò in valitudine omninoque in virtutibus ad corpus pertinentibus harmonia, quam in animo dicitur. Quod facilius etiam animaduertetur, si quis alicui concentui animi affectiones, atque munera attribuere conetur. Difficile enim est accommodare. Iam verò cum in duobus nomine harmonia vti soleamus, primū quidem ac maximè propriè in iis quæ motum & situm habent, aptam magnitudinē compositionem, quādo ita conueniunt inter se, ut nihil eiusdem generis recipient, deinde verò eorum quæ inter se confusa permixtaque sunt, proportionem. neutrō certè modo consentaneum est, animum harmonia nomine vocare. Nam partium corporis compositio facile reprehendi potest. Nam & partium multæ compositiones sunt, & multis modis constat. Cuius igitur, aut quomodo existimanda est mens

mens esse compositio: vel pars ea in qua sensus est principium, vel ea in qua insunt appetitus? Itemque illud absurdum est, animum esse rationem modumque temperationis. Neque enim eandem habet rationem elementorum permixtio, qua caro, & qua os temperatum est. Sic igitur fiet, ut multi sint animi etiam toto corpore confusi, si quidem omnia ex elementorum confusione constant: & confusonis ratio, concentus atque animus esse ponitur. Hoc etiam ab Empedocle, qui vnumquodque eorum in ratione & proportione quadam esse tradit, queri potest, vtrum animus sit proportio, an potius cum aliquid aliud sit, ipsis membris adueniat. Illud etiam, vtrum amicitia cuiusvis permixtionis causa sit, an eius quæ ratione & proportione constat. atque haec ipsa, vtrumne sit ipsa ratio, an aliiquid à ratione sciūctum atque diuersum. Atque haec quidem huiusmodi dubitationes habent. Quod si animus diuersus est à temperatione, quid tandem simul cum ratione carnis, aliarumque animalis partium tollitur? Præterea si non unaquæque partium animata est, & si non est animus cōpositionis ratio, quid est quod discendente animo intereat? Illud igitur perspicuum est ex iis que dicta sunt, fieri non posse, ut animus sit concentus, & in orbem feratur: fieri autem potest, ut, quæadmodum dixi, & fortuitu, ac per aliud moueatur, & ipse moueat. veluti ut moueatur id in quo ipse inest, idque ab animo agitetur, alio autē modo moueri loco ipse nullo modo potest. Sed hoc minus alienū videbitur, si attendendo ad ea quæ sequentur, in dubium reuoces, nunquid moueatur. Animum enim dicimus dolere, lētari, confidere, timere, præterea irasci, sentire, atque intelligere, quæ omnia motus videntur esse, ex quo aliquis putabit eum moueri, quod non est necesse. Si enim etiam verissimè dolere, aut gaudere, aut intelligere motus sunt, eorumque vnumquodque sit moueri: attamen illud moueri non in animo est, sed ab animo proficiscitur, ut irasci vel timere, eò quod hoc modo cor mouetur: intelligere verò vel idem est, vel potius aliquid aliud. Horum autem partim eueniunt, tū cum aliqua loco mouentur, partim cum commutantur. Quæ autem sint, quóque modo id fiat, non est huius disputationis. Animum autem irasci dicere, simile est, ut si quis eum texere, vel ædificare dicat. Rectius enim certè est non animum misereri, aut discere, aut cogitare, sed hominē animo, dicere. Quod

ita dictum velim quasi non in illo ipse motus insit, sed quod interdum ad eum usque perueniat, interdum ab eo proficiscatur, veluti sensus ab his vel illis rebus que obiiciuntur, recordatio autem ab illo ad motus aut status eos, qui in sensuum sedibus inherent, proficiscitur. Mens autem ipsa quae substantia quedam est, aliunde aduenire videtur, ac non interire. Maximè enim ab eo marcore, qui in senectute viget, interiret. Nunc autem id contingit, quod in sensuum sedibus. Si enim senex talem oculum reciperet, ita acriter ut iuuenis aspiceret. Quocirca senectus euenit, non quod animus alio modo atque prius, affectus sit, sed quia corpus in quo habitat, quemadmodum in ebrietatibus fit, & morbis. Atque etiam intelligendi atque contemplandi vis marcessit illa quidem & extinguitur, dum aliquid intrinsecus interit, ipsa autem nihil patitur aut accipit. Nam cogitatio, amor, aut odium non sunt illius affectiones, sed eius quod illud habet, quatenus illud continet. Itaque mens cum corpus interiit, nec recordatur, nec amat. Non enim haec illius erat, sed totius concretionis quae interiit. Mens vero diuinus quiddam est, patique non potest. Perspicuum igitur est, animum moueri non posse, qui si non mouetur omnino, profecto nec seipse quidem mouet. Omnium autem quae commemorata sunt, illud multo absurdissimum est, quod quidam tradunt, animum esse numerum seipsum mouentem. Absurda enim suscipere coguntur, primum ea quae ex motu consequuntur, deinde quod animum numerum esse ponunt. Quo enim pacto intelligi cogitarique potest unio quae moueatur, & quo, & quemadmodum, cum & partibus careat, & diuersa non sit? Si enim eam vim habeat ut & mouere, & moueri possit, diuersa sit necesse est. Praeterea cum ipsi tradant, lineam que mota sit, planam figuram efficere, punctum vero lineam, unionum etiam motus erunt linea. punctum enim unio est quae situm habet, animi autem numerus & alicubi iam est, & situs est. Praeterea si quis ex numero numerum aut unionem detrahatur, aliis numerus relinquitur. Ea autem quae ex terra gignuntur, ut pleraque animalia cum diuisa sunt, viuunt, eiusdemque speciei animum habere videntur. Videbitur etiam nihil interessere, unionesne dicamus an parva corporula. Etenim si ex Democriti sphærulis puncta fiant, atque solùm maneatur quantitas, erit aliquid in quaue, quod moueat, &

aliquid quod moueatur, quemadmodum in magnitudine. Neque enim quia magnitudine differant, aut paruitate, id quod dictum est, accidit, sed quia quantum est. Itaque necesse est aliquid esse, quod vniones moueat. Quod si animus est in animali id quod mouet, in numero etiam erit, ex quo efficitur, non animum esse id quod moueat & moueatur, sed id modo quod moueat. Hac autem Vnio quoniam modo potest esse? differat enim ab aliis necesse est. Puncti autem monadici, id est, quod per se & ab omni materia separatum spectatur, quae tandem præter situm potest esse distinctio? Si igitur diuersæ sunt vniones & puncta quae in corpore insunt, in eodem haec atque illæ vniones erunt. Locum enim puncti corporis quæque Vnio animæ obtinebit. Atqui quid prohibet esse in eodem, ut duo sic innumerabilia, præsertim cum quorum locus non est diuiduus, nec ipsa diuidua sint? Sin puncta ea quæ sunt in corpore sunt numerus qui animi est: aut si animus numerus est ex punctis, quæ sunt in corpore, constans: cur non omnia corpora animo prædicta sunt? puncta enim eaque innumerabilia videntur esse in omnibus. Iam vero quo tandem modo separari à corporibus possunt puncta, si quidem lineæ in puncta minime diuidantur? Sic autem Cap. 5. fit, ut, quemadmodum diximus, partim idem dicant quod iij qui animum ipsum, corpus esse ex minutis partibus constans ponunt, partim ut ad eos propriè hoc absurdum pertineat, ita ab animo corpus moueri, ut Democritus dicebat. Si enim est animus in omnibus quæ sentiant, necesse est in eodem duo esse corpora, si animus quoddam corpus. qui vero numerum dicunt, multa puncta in uno punto esse, aut certè in omni corpore esse animum, nisi numerus aliquis adueniat diuersus atque distinctus ab iis punctis quæ sunt in corpore, fateri coguntur, & corpus quod sit animal à numero moueri. quemadmodum de Democrito diximus, quia se ipse moueat. Quid enim interest spheras parvas dicas, an magnas vniones, aut omnino vniones moueri? Utroque enim modo necesse est mouere animal hoc ipso, quod ipse moueantur. Eos igitur qui motum atque numerum coniungunt, & haec, & pleraque alia eiusdem generis absurdâ consequuntur. Non enim solum haec animi definitio esse non potest, sed etiam accidens. Quod perspicuum erit, si quis ex hac definitione conetur affectiones & opera animi

B.i.

explicare, ut cogitationes, sensa, voluptates, dolores, cæteraque generis eiusdem. Nam quemadmodū antè diximus, ne diuinare quidem ex ista definitione facile sit. Cùm autem tria genera tradita sint, quibus animum definiant, aliisque eum definierint id esse, quod maxima vi mouendi sit præditum, quod se ipse moueat, nonnulli verò corpus ex minimis partibus constans, aut id quo nihil magis sit expers corporis, quæ duo quas questiones repugnantiasque contineant, ferè exposuimus. Reliquum est, ut consideremus, quemadmodum illud dicatur, eum ex elementis constare. Sunt enim in ea sententia ob eam causam, ut ipse animus & omnium naturarum sensum habeat, & quamque rem scientia comprehendat. Qua ex sententia multa etiam absurdā sequi necesse est. Ponunt enim rem similem simili cognosci, non aliter ac si animum res ipsas esse ponerent, cùm non hæc sola sint, multæque aliæ res stare videantur, aut potius numero infinita sint ea, quæ ex iis constent. Sint sanè res, ex quibus quæque constant, animo cognitæ atque sensu perceptæ: illius autem quod ex his concretum est, notitiam atque sensum quo tandem habebit? ut quid sit Deus, vel homo, vel caro, vel os. Quod de unoquoque aliorum quæ concreta sunt, sentiendum est eodem modo. Non enim unaquæque res quouis modo ex elementis constat, sed quadam ratione atque cōpositione, quemadmodum etiam Empedocles de osse ait,

„ Sorte duas terra ex octo iustissima partes

„ Aëris & lymphæ vastis complexibus hausit,

„ Quatuor ex igne: hinc fuit albis ossibus ortus.

Nihil igitur eos adiuuat quod tradunt elementa in animo esse, nisi etiam rationes insint, atque compositio. Noscet enim unumquodque sibi simile, os verò vel hominem non noscet, nisi hæc ipsa interunt. Quod quidem in iis esse, quæ fieri non possunt, nihil attinet docere. Cui enim in dubium veniat, sitne in animo lapis, aut homo, itemque bonum & non bonū? Quod etiam in cæteris continet. Præterea cùm id quod est, multis modis dicatur (significat enim res singulas quæ sunt in substantiis, & quantitatem, & qualitatem, aut etiam aliquā aliam earum categoriarum quæ expositæ sunt) utrum ex omnibus animus constabit, nécne? At cōmunia elementa non videntur esse omnium. An ex iis tantummodo, quæ ad substantiam

substantiam pertinent? Quî igitur nouit vnumquodque cæteroru? An ipsi dicent vniuersique generis elementa esse, principiaque propria ex quibus animus constet? Erit igitur & quâtitas, & qualitas, & essentia: at fieri non potest, vt ex quâtitatis elementis substantia sit, non quantitas. Atque ij quidem, qui ex omnibus animu? constare tradunt, & hæc & alia eiusdem generis absurdâ suscipe-re coguntur. Absurdum autem est etiam id quod assenerant, rem similem à simili nihil pati posse, & similem rem similis sensum habere, similēmque à simili cognosci, cùm sensu percipere cognoscere atque intelligere, pati aliquid mouerique ponant. Multas qui-dem dubitationes, atque absurdâ cōtinere id quod aiunt, quemad-modum Empedocles, omnia corporeis elemētis cognosci, atque re simili, id declarat quod modò dictū est. Omnia enim quæ insunt in animantium corporibus & omnino atque absolutè naturam terræ imitantur, vt ossa, nerui, pili, cùm nullius rei sensum habeant, ne similium quidem sui habent, quod tamen necesse esset. præterea vniuersique principij ignoratio maior, quā cognitio erit: præsertim cùm, vt ponamus vnamquāque rem scientia aliquid comprehen-dere, tamen plura ignoratiā sit: scilicet aliorum generum omnia. Et Empedocles Deum indoctissimum atque ignariissimum cogitur concedere. Solus enim elementum vnum contentionis non habebit cognitum, cùm sit notum mortalibus omnibus. Vnumquodque enim ex omnibus constat. Sed cur non omnia quæ sunt plane ani-mum habent, cùm nihil sit in rerum natura quod non aut elemen-tum sit, aut ex elemento vno, plurib[us]ue, aut omnibus? Nam aut a-licius rei, aut aliquarum, aut omnium notitia & scientia animo comprehendatur necesse est. Illud etiam queri potest, quid sit tan-dem, quod hæc ipsa vnum efficiat, cùm elementa materiæ locum obtinere videātur. Quod enim aliquid continet, in eo principatum esse constat oportere. Animo autem aliquid melius esse, eique præ-esse nō potest: mente verò etiam minus potest. Ratio enim hanc vult antiquiorem esse, imperaréque natura, cùm isti elemēta omniū quæ sunt in rerum natura, prima & antiquissima esse ponant. Sed omnes & ij qui animum ex elementis esse tradunt, propterea quòd ipse res omnes scientia comprehendat sensuque percipiat, & ij qui cum dicūt esse id quod maxima mouēdi vi sit præditum, nō de-

B. ij.

omni animo loquuntur. Neque enim omnia quæ sensum habent, mouentur, quippe cum quedam animalia esse constet, quæ in loco permaneant. Atqui animus hoc uno mouendi genere animalia mouere videtur. Quod etiam de iis iudicandum est, qui mentem & partem eam in qua sensus est sedes, ex elementis fabricantur. Constat enim & ea quæ ex terra eduntur vivere, cum nec loco mouere se possint, nec sensum habeant, & multa esse animalia quæ ratione non sint praedita. Quod si quis hæc ipsa concedere velit, ponat que mentem quandam esse animi partem, itemque illud in quo est principium sentiendi, is ne tum quidem omnino de toto animi genere, nec de omni, aut uno animo disputabit. Quod etiam Orpheo in versibus usuuerit. Ait enim animum ex uniuersitate introisse per respirationem, cum impulsu ventorum moueretur. Hoc autem iis rebus quæ ex terra oriuntur, conuenire non potest, nec quibusdam animantibus, si quidem non omnia respirant. Ii verò qui in ea sententia fuerunt, hoc ignorarunt, si animum oporteat ex elementis constare, non oportere ex omnibus. Altera enim repugnantia pars sola per se potest, & se ipsa, & contrarium internoscere. Etenim ex eo quod rectum est & ipsum, & id quod inflexum cognoscimus. Index enim utriusque est ipsa regula. Quod autem inflexum est, nec sui nec recti est interpres. Nonnulli etiam in uniuerso eum confusum esse tradunt. Hinc fortasse Thales omnia deorum plena esse existimauit. Quod quibusdam questionibus involutum est. Cur enim animus, si in aëre sit & in igne, non faciat animalia, in mistis autem facit, cum præsertim in his præstantior esse videatur? Nam hoc etiam queri potest, quamobrem animus is qui est in aëre, eo sit melior, & magis eternus, qui est in animantibus. Vtrinque autem & error incidit & quiddam absurdum. Nam & asserere animal esse ignem aut aëra, magnus est error: & negare animalia esse, cum insit animus, absurdum. Animum autem in his inesse existimasse videntur, propterea quod totum & eius partes eiusdem sint speciei. Sic fiet, ut animum & partes eiusdem speciei cogantur dicere, si animalia animata eò fiant, quod aliqua aëris continentis pars in animantibus recipiatur. Si verò aër circumfusus & dissipatus sui similis sit, & animus dissimilis, certè aliquid eius inerit, & aliquid non inerit. Eum igitur necesse est vel sui similem

similem esse, aut non inesse in quavis parte vniuersitatis. Quare ex iis quæ dicta sunt, perspicuum est, animum non eo ipso notitas rerum comprehendere, quòd ex elementis constet, nec verum esse, eum moueri. Quoniam autem cognitio animi propria est, & sensa & opinio, ac præterea appetitus, & deliberationes, omninoque cupiditates eum attingunt, ab animoque hoc habeant animantia, vt loco moueantur, ac præterea vt augescant, & ad suū quodque magnitudinis molisque statum perueniant, ac senescant, querat aliquis, vtrum toti animo vnumquodque horum conueniat, totoque animo intelligamus & sentiamus, ceteraque omnia & faciamus & patiamur ipsi, an partes alias alia attingant. Et vita ipsa vtrum in aliquo horum insit, an in pluribus, an etiam in omnibus. Nonnulli quidem eum in partes diuidunt, eumque alia intelligere, alia appetere dicunt. Quid tandem est quod animum contineat, si ex partibus constet? Non enim quidem certè corpus. Videtur enim contrà potius corpus ab animo contineri. Itaque cum ex corpore exiit, corpus extinguitur, carieque consumitur. Si igitur aliquid aliud vnum ipsum efficit, id profectò animus erit maximè. In quo quærendum etiam erit, si ne illud vnum ac simplex, an multis partibus constet. Si enim vnum est ac simplex, cur non etiam animus statim erit? Si partibus constet, rursus quærendum erit, quidnam illum contineat. eademque ratione sine ullo modo ac fine quæretur. Illud etiam quæri poterit, de eius partibus, quam tandem vim unaquaque habeat in corpore. Si enim totus animus, totum corpus continet, decet etiam ab unaquaque parte aliquid corporis contineri. Quod videtur in iis esse, quæ fieri nō possunt. Quam enim partem, quoniam modo mens contineat, difficile est etiam fingere. Quin etiam constat ea quæ ex terra lignuntur, cum diuisa sunt vivere, quedamque animalia ex iis quæ insecta vocantur, quòd in eis animus eiusdem speciei insit, & si non idem numero. Itaque utraque pars sensum habet, locoque ad quoddam tempus mouetur. Nec absurdum est, si in eo non perseverent, propter quòd instrumenta non habent, vt naturam suam conservent atque tueātur. Sed tamen in utraque parte omnes animi partes insunt, quæ & inter se eiusdem speciei sunt, & eiusdem cuius totus: inter se quidem, quòd non sint aliae ab aliis separabiles, eiusdem

B. iiij.

cuius totus animus, quod diuisus sit. Atque etiam principium id quod in iis que terra ex se fundit, reperitur, animus quidem videatur esse, quandoquidem hoc unum commune habent & animata, & ea que ex terra oriuntur, atque hoc quidem a sentiendi fonte ac principio separatur, sed sine eo nihil sensum habet.

ARISTOTELIS DE ANIMO LIBER SECUNDVS.

Cap. I.

T que ea quidem que a priscis de animo tradita sunt, hactenus. Nunc quasi ab initio reuertamur, ut exponamus quid animus sit, quaeque eius sit latissime patens definitio. Est quidem unum certum, rerum que sunt, genus, essentia, cuius pars quedam ut materia est, id quod per se rei cuiusdam singulae naturam non habet: altera forma & species, ex qua iam res singulae dicuntur: tertia id quod ex his constat. Est autem materia potestas, species, actus & perfectio, isque duobus modis dicitur, quorum unus scientiae & habitus locum tenet, alter cognitionis & contemplationis. Essentiae autem & naturae videntur esse corpora maxime, eaque naturalia. Hec enim ceterorum sunt principia. Eorum autem que naturalia sunt, partim vitam habent, partim non habent. Vitam autem dicimus & alimentum, quod per se capit, & accessionem & decessionem. Ita omne corpus a natura ortum & originem ducens, quod vita est particeps, essentia est, ut compositum quipiam. Quoniam autem corpus eiusmodi est, vita enim est particeps, certe corpus animus non est, praesertim cum non sit corpus in iis, que de re subiecta & proposita dicantur, sed potius subest, ut materia. Animus igitur natura & essentia sit necesse est, quasi species ac forma corporis naturalis, quod in se vitae facultatem continet. Quoniam autem huiusmodi essentia perfectio est, fit ut huius vel illius corporis sit perfectio. Quae cum duobus modis dicatur, & ut scientia, & consideratio, certe animus est ut habitus & scientia. Cum enim animus in corpore inest, somnus & vigilia: vigent, quorum vi-

gilia

gilia considerationi, somnus habitui, cuius nullus est usus, & qui
 ad opus non redigitur, similitudine respondet. Et scientiae quidem
 in eodem homine origo est antiquior. Ita animus est prima corpo-
 ris naturalis, quod vita est particeps, perfectio. Corpus autem
 eiusmodi est, cuius partes sunt, veluti instrumenta ad exequenda
 munera vitae: partes autem eorum etiam quae gignuntur e terra,
 instrumenta sunt quaedam, quamvis simplicia maxime sint, ut fo-
 lium, inuolucri fructus est operculum, ipsum autem inuolucrum
 fructum obducit, fibræ autem & radices oris locum obtinent. V-
 trumque enim alimentum ad se trahit. Quod si quid in omni a-
 nimo quod sit commune dicendum est, erit prima corporis natura-
 lis, quod instrumenti vim habeat, perfectio & absolutio. Itaque
 non est illud exquirendum, sintne unum animus & corpus, quem-
 admodum ne illud quidem, sintne unum cera & figura in ea fa-
 cta, nec uno nomine an uniuscuiusque materia, & id cuius ma-
 teria est. Unum enim, & id quod est, quoniam multis modis di-
 cuntur, quod propriè dicitur, perfectio est. Atque de toto quidem
 animi genere, quid sit, dictum est. Est enim essentia, ut forma
 & ratio ipsius rei. Hoc autem est, quod intelligitur cum docetur
 oratione quid sit esse tale quoddam corpus. Ut si quod instrumen-
 tum corpus esset naturale, veluti securis. Hoc enim quod conti-
 neretur oratione docente quid sit securis, natura eius & animus
 esset, quippe cum hac sciuncta & separata, non iam securis esset,
 nisi nomine tenus, cum nunc reuera securis sit. Non enim talis cor-
 poris natura & species animus est, sed naturalis huiusmodi, quod
 in se motus atque status principium habeat. Atque etiam in parti-
 bus & membris, quod dixi, perspici licet. Si enim oculus esset animal,
 eius profectò animus aspectus esset, quandoquidem haec eius essen-
 tia & natura est ex definitione. Oculus autem materia est aspectus,
 quo detracto non est oculus, nisi forte eiusdem nominis, veluti la-
 pideus, & pictus. Sumendum est autem id quod ad partem accommoda-
 tur, in toto corpore, quod vita est particeps. Quam enim rationem
 pars ad partem habet, eandem habet totus sensus ad totum corpus sen-
 sus particeps, quatenus eiusmodi est. Non est autem corpus ex quo ani-
 mus excesserit, illud quod vita facultate habere dicebamus, sed id
 quod eo sit præditum. Semen autem & fructus ea sunt quae non ha-

B. iij.

bent re ipsa, sed aliquando habere possunt. Ut igitur sectio serre & intuitus, sic vigilia vsus & actio est. Et animus quidem quasi aspectus & instrumenti vis habetur, corpus autem id quod functiones & munera excipi potest. Sed quemadmodum hic pupilla & aspectus est oculus, ita illic animus & corpus animal. Ac illud quidem non est dubium, quin animus non sit à corpore separabilis, aut aliquæ eius partes, si ex partibus constet. Quarundam enim ipsius partium perfectio est. Nihil autem prohibet esse aliquas separabiles, propterea quod nullius certi corporis actus perfectionesque sunt. Sed illud perspicuum non est, sitne animus ita corporis perfectio, ut nauta nauigij. Ac pingui quidem Minerua hoc modo quid Cap. 2. sit animus explicatum descriptumque sit. Quoniam autem rebus dubiis illis quidem, sed magis nobis manifestis quæque res natura & ratione notior aperitur, & illustratur, rursus de eo differere conandum est hoc modo. Neque enim solum rem esse declarare debet definitio, quemadmodum plurimæ definitiones explicant, sed causam etiam exponat necesse est. Nunc quidem quasi conclusiones definitiones sunt, veluti quid sit τετραγωνός: id est, quadrati invenitio, si queratur, ac respondeatur, figura esse rectis angulis, paribusque lateribus, ei quæ altera ex parte longior est, par & equalis, ea quidem, conclusionis tantum definitio est. Ea autem que explicat quadrationē esse mediæ lineæ inventionē, rei causam expavit. Nos igitur ita de re differendi initium capiamus, ut dicamus, inanimū ab animato vita distingui. Cūmq; multis modis vita dicitur, id vivere dicim⁹, in quo aliquid horū modo reperitur, ut mēs, sensus, motus, statusque in loco, præterea motus is qui in alendo est, decessio & accessio. Itaq; ea omnia quæ gignuntur è terra viuunt, quandoquidē constat in eis vim esse ac principiū eiusmodi, quo accessionē decessionēmq; capiunt in loca cōtraria. Neque enim sursum tantum versus augescūt, non etiā deorsum, sed peræquè utræque ex parte & vndique, quæ sane aluntur ac viuunt usque ad finē, dum alimentū capere possint. Atque hoc quidē ab aliis sciungi separarique potest, cetera ab hoc duntaxat in mortalibus non potest. Quod facile animaduerti licet, in iis quæ oriuntur è terra, in quibus alia vis animi nulla reperitur. Ac vita quidē propter hoc principium in iis omnibus quæ viuunt inest, animal autē ex sensu primū

primum dicitur, præsertim cùm ea quæ non mouentur loco, dummodo sensum habeant, animalia vocemus, nec ea solum vivere dicamus. Sensuum autem tactus primus in omnibus viget, & quæadmodum vis alendi à tactu ceterisque sensibus separari potest: sic tactus à ceteris sensibus. Alendi autem vim eā partem animi vocamus, qua etiam participant ea quæ gignuntur è terra. Omnes verò animantes sensus tangendi participes sunt. quorum utrumque cur euenerit, pòst differemus. Nunc hoc tantum dicatur, animum principiū esse horum omniū, hisque definiri, vi alendi, sentiendi, rationandi, atq; motu. Quòd si quaratur, utrum unumquodque horū sit animus, an pars animi, & si pars, an ita pars, ut cogitatione ex ratione solum, aut etiā loco secerni possit, de nonnullis quidem non est difficile respondere, de aliis quæstio est. Ut enim animaduerti licet eorū quæ terra ex se gignit, nonnulla cùm auulsa sunt aliq; ab aliis separata vivere, quasi in eis sit animus, re ipsa unus in quoque cùm plures esse possint: sic in aliis animi distinctionibus usu uenire cernimus in iis bestiolis quæ incisuris quibusdam constant, cùm in partes diuiduntur. Etenim sensu unaquæque pars utitur, & loco mouetur. Si verò sensum habet, visionem etiā & cupiditatem: quandoquidē ubi sensus est, eū dolor & voluptas consequuntur. Quæ uicunque sunt, necessariò etiam appetitus. Sed de mente vique contemplandi, nondum hoc constat, animique genus aliud uidetur esse, idque unum separari potest: quemadmodum id quod semipernum est, ab eo quod interit. Ex quibus intelligitur, ceteras animi partes non esse separabiles, quemadmodum nonnulli sentiunt. Ratione autem & natura sua non est dubium, quin sint diuersæ: quandoquidē aliam habet naturam & essentiam vis sentiendi, aliam opinandi, quemadmodum aliud est sensu percipere, aliud opinari, quod itē in aliis quæ dicta sunt, contingit. Atque etiā in nonnullis animantibus hæc insunt omnia, in quibusdam nonnulla, in aliis unus modo reperitur, id quod animalium genera distinxit: cuius causa quæ sit, pòst considerandū erit. Quod itē contingit in sensibus. In aliis enim omnes insunt, in quibusdam aliqui, in nonnullis unus tactus, qui est maximè necessarius. Duobus quidē modis id quo vivimus & sentimus dicitur, quemadmodum duplex est id quo scire dicimur, quorum unū scientiam vocamus, animum al-

terū utroq; enim: horum scire dicimur. Eadēmque est ratio eius quo valemus, quorum vnum valetudo dicitur, alterum pars est quedam corporis, vel etiam totum. Horum porrò sciētia & valetudo, forma & species quedam est ac ratio, & vis eorum quae recipiunt, illa eius partis in qua scientia imprimitur, hæc illius in qua sedes est valetudinis. In eo enim quod accipit, ac bene affectum est, vis eorum quae aliquid efficere possunt, inesse videtur. Quod si animus id est quo primū & vivimus, & sentimus, & ratiocinamur: profectò ut forma quedam & species sit necesse est, non ut materia, idque quod subest. Cūm enim tria naturarum genera sint, quemadmodum diximus, quorum vnum forma est ac species, alterum materia, tertium quod ex his duobus iunctum est: eorum materia, vis est ac potestas, species actus & perfectio. Quoniamque id quod ex utroque constat, animatum est, non est corpus animi perfectio, sed animus certi cuiusdam corporis. Ob eamque causam rectè sentiunt ij quibus animus nec sine corpore esse, nec aliquod corpus videtur. Neque enim ipse corpus est, sed aliquid corporis: ob eamque causam, in corpore inest, atque ita affecto corpore, ac non quemadmodum superiores, qui eum ad corpus accommodabant, cūm nec quodnam id esset, nec quale explicassent, quanquam non videatur ita temerè quodvis in quouis recipi. Sic autem ut dicimus omnia rationi consonant. Vniuersusque enim perfectio, in eo quod vim habet, & in accommodata naturæ materia solet existere. Illud ergo ex his perspicuum est, animum perfectionem quandam esse

Cap. 3. atque rationem eius, quod tale esse possit. Facultates autem animi quæ expositæ sunt, in nonnullis vniuersæ, ut diximus, insunt, in aliis aliquæ, in quibusdam vna tantummodo. Facultates verò diximus vim alendi, sentiendi, appetendi, mouendi loco, ac ratiocinandi: quarum alendi vis in iis sola reperitur, quæ terra gignit, in aliis & hæc, & sentiendi. Si verò sentiendi vis, & appetendi. Appetitus enim nomine continetur cupiditas, ira, & voluntas. In omnibus autem animantibus, ex sensibus tactus unus inest. Cui verò sensus inest, ei etiam voluptas & dolor, idque quod voluptatem affert & quod dolorem, quæ omnia quibus conueniunt, in ea etiam cupiditas cadit. Hæc enim quedam est eius quod voluptatem patit, appetitio. Præterea cibi ac pastus sensum habent, quoniam ta-

Etus

Etus cibi sensus est. Rebus enim aridis, humidis, calidis ac frigidis animalia omnia vescuntur, quarum sensus est tactus, ceterarum non est, nisi impropre. Nihil enim pastum sonus adiuuat, nec color aut odor. Nam sapor aliquid est eorum quae sub tactum cadunt. Sunt autem fames & sitis appetitus, quorum fames quidem appetitus est rerum calorem & siccitatem, sitis vero humorem & frigus efficientium, quorum omnium sapor est quasi condimentum. Sed de his postea plius differendum erit. Nunc hoc tantum dicatur, quae animalia tactum habeant, in iis etiam appetitum reperiri. Quod de visione incertum est, idque post considerabimus. In quibusdam praeterea inest vis ea, qua mouemur loco. In aliis etiam pars animi quae est rationis ac consilij atque mens ipsa, ut in hominibus inest: & si quid aliud est eiusdem generis, aut etiam diuinius ac dignius. Atque hoc quidem perspicuum est, eadem ratione animi atque figurae unam esse definitionem, propterea quod nec illic figura aliam praeter triangulum & ceteras quae sequuntur, complebitur, nec hic ullum animus praeter eos qui commemorati sunt. Et quemadmodum in figuris communis quedam est definitio, quae omnibus quidem accommodabitur, sed nullius erit propria, sic in animis contingit, de quibus diximus. Itaque ridiculum est profecto & in his & in aliis communem modum definitionem querere, quae nullius sit natura propria, nec sane in propria quadam eaque infima specie querendum est, hac tali praetermissa definitione. Eadem autem ratio est & eorum quae in figuris, & eorum quae in animo versantur. Semper enim in eo quod deinceps sequitur superioris vis intelligitur, & in figuris, & in rebus quae animo sunt praeditae. Veluti in quadrato triangulum, & in parte animi quae est sensus, ea quae alimenti, intelligitur. Quocirca in quoque querendum est, quis cuiusque animus sit, veluti quis stirpium, & quis hominis, aut bestiae. Cur autem eam inter se rationem habeant ea, quae ordine quodam alia ex aliis sequuntur, videndum est. Sine enim ea parte animi, quae ad alendum pertinet, ea quae est sensus, esse nullo modo potest, cum ea quae aledamunus suum exequitur, in iis quae ex terra oriuntur, ab ea quae sensus est particeps, separetur. Rursus sine tangendi sensu nullus aliis extare potest, cum tactus sine aliis adsit. Pleraque enim animalia nec aspectum habent, nec auditum, nec planè sensum ullum odoris.